art. præc.

¶ 5 Præterea, Id quod est secundum apparentiam,
& fictionem, est posterius eo quod est secundum ver-
ritatem. Sed Philosophus dicit in 3. * Ethic. quod su-
perbus est fictor fortitudinis & audaciæ. Ergo vitium
audaciæ est prius vitio superbiæ.

1. 2. Ethic.
c. 8.

Sed contra est, quod dicitur Eccles. 10. Initium
omnis peccati est superbia.

RESPONDEO dicendum, quod illud quod est
per

ari prac.

per se, est primū in quolibet genere. Dicitur est autem supra, * q̄ auersio à Deo, quæ formaliter complet rationem peccati, pertinet ad superbiam per se, ad alia autem peccata ex consequenti. Et inde est q̄ superbia, habet rationem primi peccati, & est etiam principia omnium peccatorum, vt supra dictum est *, cum de causis peccati ageretur ex parte auersionis, quæ principalior est in peccato.

1. 2. q. 84.
ar. 2. Idē
h̄c. Aug.
in ser. de
obed. &
humilita
te, 10. 9.

ar. 5. hu-
ins q. ad
2.

Ad primum ergo dicendum, quod superbia dicitur esse omnis peccati initium, non quia quodlibet peccatum singulariter ex superbia oriatur, sed quia quodlibet genus peccati natum est ex superbia oriri.

Ad secundum dicendum, q̄ apostatare à Deo dicitur esse superbiam humanam initium, non quasi aliquod aliud peccatum à superbia existens, sed quia est prima superbiam pars. Dicitur est * enim quod superbia principaliter respicit subiectionem diuinam, quam contemnit. Ex consequenti autem contemnit subijci creaturæ propter Deum.

Ad tertium dicendum, quod non oportet esse eundem ordinem virtutum & vitiorum: nam vitium est corruptiuum virtutis. Id autem quod est primū in generatione, est postremum in corruptione. Et ideo sicut fides est prima virtutis, ita infidelitas est vltimum peccatorum, ad quam homo quandoque per alia peccata perducitur. Vnde super illud Psal. 136. Exinanite exinanite vltimæ que ad fundamentum in ea, dicit gloss. quod coactione vitiorum subrept diffidentia. Et Apostolus dicit 1. ad Timoth. 1. quod quidam repellentes conscientiam bonam, circa fidem naufragauerunt.

Ad quartum dicendum, quod superbia dicitur esse grauisimum peccatorum, ex eo quod per se cõpetit principio, ex quo attenditur grauitas in peccato. Et ideo superbia causat grauitatem aliorum peccatorum. Contingit ergo ante superbiam esse aliqua peccata leuiora, quæ etiam ex ignorantia vel infirmitate cõmittuntur: sed inter grauiora peccata primū est superbia, sicut causa per quam alia peccata aggrauantur. Et quia id quod

id quod est primum in causando peccata, est etiam vltimum in recedendo: ideo super illud Pl. 18. Emundabor à delicto maximo, dicit gloss. * hoc est, à delicto superbia, quod est vltimum redeuntibus ad Deum, & primum recedentibus.